
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: INTITOLAZIONE DELL'IMMOBILE DESTINATO A  COMUNITA' ALLOGGIO PER ANZIANI 
AUTOSUFFICIENTI E PARZIALMENTE AUTOSUFFICIENTI E A COMUNITA' INTEGRATA SITA IN VIA GIARDINI 
ALLA DEFUNTA CITTADINA DECIMESE " AUGUSTA FENU MALLUS"

NUMERO 26 DEL 02.03.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno due del mese di marzo con inizio alle ore  12:30, presso la solita sala delle 
Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

XGRIECO MARIO VICE-SINDACO  

XURRU MATTEO ASSESSORE  

XGIOI LIDIA ASSESSORE  

XCASSARO PAOLO ASSESSORE  

XGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 26 del 02/03/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 23/2023 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: “INTITOLAZIONE 

DELL'IMMOBILE DESTINATO A  COMUNITA' ALLOGGIO PER ANZIANI AUTOSUFFICIENTI E 

PARZIALMENTE AUTOSUFFICIENTI E A COMUNITA' INTEGRATA SITA IN VIA GIARDINI ALLA DEFUNTA 

CITTADINA DECIMESE " AUGUSTA FENU MALLUS"; 

Su indicazione della Sindaca 

Premesso  

che è stata realizzata dal Comune una struttura per anziani di tipo residenziale destinata ad ospitare 

anziani autosufficienti o parzialmente autosufficienti sita in via Giardini;  

con la deliberazione del Consiglio comunale n. n. 22/2017 si è provveduto ad  istituire il servizio 

pubblico locale della Comunità alloggio per anziani autosufficienti e parzialmente autosufficienti, da 

organizzare secondo il modello del servizio pubblico a rilevanza economica, ad approvare la relazione 

per l’affidamento in concessione per la gestione della casa per anziani predisposta ai sensi dell’art. 34 

comma 20 d.l. 179/2012 convertito in legge 17.12.2012 n. 221e ad individuare quale forma di 

gestione della Comunità alloggio per anziani autosufficienti, la concessione in gestione del servizio ai 

sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 art. 164 e seguenti, a un concessionario individuato 

mediante procedura ad evidenza pubblica, secondo quanto stabilito dall’ordinamento giuridico 

italiano e comunitario, che curerà l’attivazione e la gestione del servizio di Comunità alloggio per 

anziani; 

con la deliberazione del Consiglio comunale n. 23/2017 si stabiliva di approvare il Regolamento di 

gestione del servizio della Comunità alloggio per anziani autosufficienti e parzialmente 

autosufficienti, sita in Decimomannu in via Giardini 

Richiamata 

La deliberazione della Giunta comunale n. 79/2022 recante “MODIFICA PARZIALE DESTINAZIONE 

D'USO STRUTTURA COMUNITÀ ALLOGGIO ANZIANI A COMUNITÀ INTEGRATA - DIRETTIVE.”;  

Richiamata 

La Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 13/01/2022 con cui si è intitolata la struttura con il 

nome “Decimomannu”; 

Considerato che  

è intendimento dell’Ente intitolare la struttura sita in questo Comune in via Giardini ora 

“Decimomannu” a una concittadina che ha profuso notevole impegno per la società civile e la 

comunità di Decimomannu 

Sentita   



La proposta della Sindaca per l’intendimento di intitolare la struttura di che trattasi a una  

concittadina già Amministratrice del Comune di Decimomannu, nella qualità di Consigliere comunale, 

e Socia promotrice dell’AVIS di Decimomannu, con la carica di Vice presidente negli anni 90 “Augusta 

Fenu Mallus” deceduta il 30.11.1994, con la seguente motivazione: 

“Ci sono persone che lavorando costantemente, senza clamore, con semplicità, hanno dedicato la 

vita, tutta la vita, giorno per giorno, al servizio della propria comunità. Il loro passaggio ha reso il 

mondo migliore. 

Augusta Fenu Mallus è il forte esempio di un costante impegno diretto e personale mai esibito che 

può dare solo chi è sostenuto da forte passione civile e sociale, da solidi valori. 

Augusta Fenu Mallus, una vita di impegno continuo: la militanza politica come servizio disinteressato, 

l’esperienza di amministratore comunale svolta con determinazione e grande sensibilità verso le 

fragilità sociali, verso il prossimo senza distinzione”. 

Rilevato che  

la disciplina giuridica, per quanto attiene alla scelta dei nomi da attribuire alle vie, strade, piazze etc. 

è contenuta nelle seguenti disposizioni:  

- R.D.L 10 maggio 1923 n. 1158, convertito in legge 17 aprile 1925, n. 473, che prevede l’obbligo 

dell’autorizzazione del Ministero dell’istruzione pubblica, per il tramite delle competenti 

Soprintendenze ai monumenti, per il mutamento di nome di vecchie strade e piazze;  

- Legge 23 giugno 1927, n. 1188, che stabilisce che la denominazione di nuove strade o piazze debba 

essere autorizzata dal Prefetto, sentito il parere della deputazione di storia e patria o, ove questa 

manchi, dalla società storica del luogo e della regione. La stessa norma prevede altresì il divieto di 

dedicare strade o piazze pubbliche a persone che non siano decedute da almeno dieci anni, salva la 

facoltà concessa dal Ministero dell’Interno quando si tratti di persone che abbiano benemeritato 

della nazione;  

- Decreto Ministeriale 25 settembre 1992, con il quale è stata delegata ai Prefetti la facoltà di 

autorizzare, a decorrere dal 1 gennaio 1993, le intitolazioni di luoghi pubblici e monumenti a 

personaggi deceduti da meno di dieci anni;  

Atteso   

Che trattandosi di immobili di proprietà del Comune non è necessario acquisire l’autorizzazione della 

Prefettura; 

Ritenuto 

intitolare la struttura destinata a Comunità alloggio per Anziani e a Comunità integrata di 

Decimomannu sita in via Giardini, alla concittadina già amministratrice del Comune di Decimomannu 

“Augusta Fenu Mallus” deceduta il 30.11.1994, per onorare l’impegno profuso in particolare in 

ambito sociale e verso le fragilità della comunità distinguendosi per l’impegno disinteressato, 



l’umanità, la dedizione e le iniziative volte a promuovere le attività concrete di integrazione e 

recupero delle marginalità 

Atteso 

Che con apposita cerimonia che si terrà in data 8 marzo 2023, in occasione della giornata 

internazionale della donna, l’Amministrazione procederà all’intitolazione e all’apposizione di una 

targa nell’immobile sede della Comunità alloggio e della Comunità integrata; 

Vista 

la disponibilità della Consulta degli Anziani di Decimomannu che, su richiesta dell’Amministrazione, si 

è resa disponibile a collaborare per l’organizzazione della cerimonia di cui trattasi e che la stessa è 

regolarmente iscritta all’Albo delle Associazioni Comunali, comprendente anche il preventivo delle 

spese necessarie alla realizzazione della cerimonia in oggetto, con l’intervento di un intermezzo 

musicale, nonché per l’organizzazione di un rinfresco nell’ambito della cerimonia di intitolazione; 

 

Considerato  

che si rende necessario pertanto ricorrere alla collaborazione  della Consulta degli Anziani per 

l’organizzazione dell’evento in questione e a  predeterminare l’importo massimo del rimborso da 

elargire all’associazione; 

 

Visto  

lo Statuto Comunale e in particolare agli artt. 62 e 63 (Associazionismo e Volontariato) ove è  

previsto che “Il Comune riconosce e promuove le forme di associazionismo presenti sul proprio 

territorio e può erogare alle associazioni contributi economici da destinarsi allo svolgimento 

dell’attività associativa.” 

 

Ritenuto  

di concedere un sostegno economico all’Associazione locale Consulta degli anziani, ai sensi dell’Art. 

7 del Regolamento Comunale per l’albo comunale delle associazioni ed istituzione delle consulte 

delle associazioni di volontariato e culturali approvato con Deliberazione C.C. n. 9 del 30.06.2015, a 

ristoro delle spese da sostenere per la cerimonia in parola da tenersi in presso la Comunità alloggi 

per anziani e Comunità Integrata di via Giardini l’8 marzo, un importo non superiore ad € 200,00 

disponibile al cap 10131/126/2023 Titolo I Missione 12 Programma 5 “Promozione Attivita' Sociali 

da Realizzare con le Associazioni Locali”. 

Ritenuto  

Dettare apposite direttive al Responsabile del I Settore affinché: 

 ponga in essere tutti gli atti gestionali necessari per la realizzazione dell’iniziativa suddetta e per 



l’acquisto di una targa da apporsi nella Comunità alloggi per anziani utilizzando le somme disponibili 

sul capitolo 1523/72/2023 IMP D00293/3/2023 fino a un massimo previsto di € 300; 

Di organizzare una cerimonia ufficiale, in collaborazione con l’Associazione Locale Consulta degli 

ANZIANI, da svolgersi nell’intitolanda Comunità alloggi per anziani e Comunità integrata di via 

Giardini  secondo i seguenti indirizzi: 

la data per lo svolgimento della cerimonia dovrà essere il 8 marzo 2023; 

per conferire il giusto risalto all’evento, dovranno essere coinvolte le associazioni locali di volontariato 

sociale, culturali e sportive;  

Durante la cerimonia verrà apposta targa commemorativa a ricordo della concittadina Augusta Fenu 

Mallus. 

Acquisiti i seguenti pareri:  

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

Di intitolare  

la Comunità alloggi per Anziani di Decimomannu sita in via Giardini alla concittadina già 

amministratrice del Comune di Decimomannu “Augusta Fenu Mallus” deceduta il 30.11.1994, per 

onorare l’impegno profuso in particolare in ambito sociale e verso le fragilità della comunità 

distinguendosi per l’impegno disinteressato, l’umanità, la dedizione e le iniziative volte a 

promuovere le attività concrete di integrazione e recupero delle marginalità;  

Di dettare  

direttive al Responsabile del I Settore affinché: 

- ponga in essere tutti gli atti gestionali necessari per la realizzazione dell’iniziativa suddetta e per 

l’acquisto di una targa da apporsi nella Comunità alloggi per anziani tramite l’Economo comunale 

utilizzando le somme disponibili sul capitolo 1523/72/2023 IMP D00293/3/2023 fino a un massimo 

previsto di € 300,00;  



- Di organizzare una cerimonia ufficiale, in collaborazione con l’Associazione Locale Consulta degli 

ANZIANI, da svolgersi nell’intitolanda Comunità alloggi per anziani e Comunità integrata di via 

Giardini secondo i seguenti indirizzi: 

- la data per lo svolgimento della cerimonia dovrà essere il 8 marzo 2023; 

- per conferire il giusto risalto all’evento, dovranno essere coinvolte le associazioni locali di 

volontariato sociale, culturali e sportive;  

- Durante la cerimonia verrà apposta targa commemorativa a ricordo della concittadina Augusta 

Fenu Mallus. 

Di assumere  

il relativo impegno di spesa a favore dell’Associazione Locale Consulta degli Anziani per € 200,00 e 

la successiva liquidazione con imputazione al capitolo 10131/126/2023 Titolo I Missione 12 

Programma 5 “Promozione Attivita' Sociali da Realizzare con le Associazioni Locali” con erogazione 

a favore delle suddetta Associazione di un acconto pari al 50% all’atto dell’assunzione dell’impegno 

di spesa e il saldo con separato atto a seguito di presentazione di apposito rendiconto sulle attività 

realizzate e sulle spese sostenute; 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

267/2000. 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

INTITOLAZIONE DELL'IMMOBILE DESTINATO A  COMUNITA' ALLOGGIO PER ANZIANI AUTOSUFFICIENTI E 
PARZIALMENTE AUTOSUFFICIENTI E A COMUNITA' INTEGRATA SITA IN VIA GIARDINI ALLA DEFUNTA CITTADINA 
DECIMESE " AUGUSTA FENU MALLUS"

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 02.03.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL VICE RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIODecimomannu, 02.03.2023

Donatella GARAU



INTITOLAZIONE DELL'IMMOBILE DESTINATO A  COMUNITA' ALLOGGIO PER ANZIANI AUTOSUFFICIENTI 
E PARZIALMENTE AUTOSUFFICIENTI E A COMUNITA' INTEGRATA SITA IN VIA GIARDINI ALLA DEFUNTA 
CITTADINA DECIMESE " AUGUSTA FENU MALLUS"

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 26 DEL 02.03.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


